fluctuaciones de la tasa de interés de mercado, este riesgo se acentúa debido a los

- 59 -

descalces originados por la naturaleza de las operaciones del Banco. El Banco cuenta con un
modelo interno de riesgo de tasa de interés adicional al modelo regulatorio que permite
cuantificar la exposición al riesgo del patrimonio y de los ingresos financieros del Banco.

Respecto a la exposición de las inversiones por fluctuaciones de la tasa de interés, la Sub
Gerencia de Riesgo de Mercado y Liquidez realiza un seguimiento y control del portafolio de
inversiones del Banco.  Así efectúa una valorización de las inversiones de CDs, teniendo
como referencia la curva cupón cero publicada por la SBS para el caso de los CDs, calculando
la ganancia o pérdida generada por mantener posición en estos papeles.

- 62 -

A continuación se presenta el análisis de sensibilidad en el que la Gerencia del Banco ha
considerado el plazo promedio para cada una de las seis bandas temporales consideradas.
Para lo cual se asume un incremento en las tasas en ±100 puntos básicos (Pbs) en moneda
nacional, lo cual permite medir impactos en el patrimonio y en el resultado del Banco.

Aumento (disminución en)
Ganancia

(pérdida) neta
del año

Patrimonio
neto

S/000 S/000

2022
-100 puntos 3,246 7,193
+100 puntos (3,246) (7,193)

2021
-100 puntos 1,460 7,541
+100 puntos (1,460) (7,541)

El Banco ha adecuado su marco de gestión de riesgo de liquidez de acuerdo al marco regulatorio
establecido por la SBS. En este sentido, el Banco ha implementado límites y alertas internas sobre
los ratios de liquidez que realiza. Asimismo, se realiza análisis de corto y largo plazo sobre los
descalces de liquidez, vencimientos, niveles de concentración, nivel de cobertura de los activos
líquidos y estabilidad del fondeo.

Así mismo, el Banco cuenta con procedimientos, señales de alerta temprana y un equipo de
gestión de crisis que evalúa posibles situaciones, así como escenarios de crisis de liquidez que